

## Plastische Chirurgie

Sehr geehrte Patientin, sehr geehrter Patient,

bei Ihnen ist eine Operation geplant. Bestimmte Medikamente können die Blutungs- und Nachblutungsgefahr erhöhen. Dies sind insbesondere Präparate, die folgende Wirkstoffe enthalten, oder einer bestimmten Medikamentengruppe angehören:

- Acetylsalicylsäure (Aspirin, ASS, Spalt, Toga...)
- Cumarine (Marcumar, Sintrom)
- Heparine
- Antirheumamittel (Diclofenac, Ibuprofen)
- Durchblutungsfördernde Mittel (Ginkgo / Knoblauch)
- Abschwellende Medikamente (Enzyme)
- Vitaminpräparate (besonders Vit. E + C)
- Potenzstärkende Medikamente (Viagra, Yohimbin)
- Homöopathische Präparate (Arnika, Echinacin)

Wir haben uns große Mühe gemacht und zu Ihrer Sicherheit die meisten Medikamente des deutschen Arzneimittelmarktes herausgesucht, bei denen eine erhöhte Blutungsneigung beobachtet wird. Bitte kontrollieren Sie Ihre Medikamente diesbezüglich und setzen Sie diese 10 Tage vor dem geplanten Eingriff nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt ab.

Am Ende der Liste finden Sie Schmerzmittel, die im Bedarfsfall risikolos genommen werden können.

Wenn Sie Fragen haben, rufen Sie uns im Zweifelsfalle lieber an.

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten, da sie die Blutungsgefahr bei der geplanten Operation erhöhen:**

**Acemetacin STADA® 30 mg/-60 mg Hartkapseln**

Acemetacin STADA® 30 mg/-60 mg  
Hartkapseln (Mono)

Acemetacin-CT 30 mg/-60 mg Hartkapseln

Acemetacin-CT 30 mg/-60 mg Hartkapseln (Mono)

Acemetadoc® 60 mg Kapseln

Acemetadoc® 60 mg Kapseln (Mono)

Acesal®

Acesal® 250 mg

Acesal® 250 mg Tabletten (Mono)

Acesal® Tabletten (Mono)

Aconitum-Hevert®

Aconitum-Hevert® Injektionslösung (Mono)

ADVEL® gegen Schmerzen

ADVEL® gegen Schmerzen Filmtabletten (Mono)

AGGRASTAT® 250 Mikrogramm/ml Konzentrat zur  
Herstellung einer Infusionslösung (Mono)

AGGRASTAT® 50 Mikrogramm/ml  
Infusionslösung (Mono)

AGGRASTAT® 50 Mikrogramm/ml Infusionslösung;  
250 Mikrogramm/ml Konzentrat zur Herstellung  
einer Infusionslösung

Aggrenox® Retardkapseln

Aggrenox® Retardkapseln (Komb)

Aktren® Forte Filmtabletten (Mono)

Aktren® Spezial Weichkapseln (Mono)

Aktren® überzogene Tabletten (Mono)

Aktren®; -Forte; -Spezial

ALACETAN NNA 220 mg Schmerztabletten

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

ALACETAN NNA 220 mg  
Schmerztabletten Filmtabletten (Mono)  
Aleve®  
Aleve® Filmtabletten (Mono)  
Alka-Seltzer® classic  
Alka-Seltzer® classic Brausetabletten (Mono)  
Allvoran® 50 mg  
Allvoran® 50 mg magensaftresistente  
Tabletten (Mono)  
Alrheumun®/-forte  
Alrheumun®/-forte Kapseln (Mono)  
Analgin® Akut 400  
Analgin® Akut 400 Filmtabletten (Mono)  
Anco® 600 mg Filmtabletten  
Anco® 600 mg Filmtabletten (Mono)  
Apis mellifica D3/-D4/-D6/ -D10/-D12/-D20/-D30/-  
D50 Flüssige Verdünnung (Mono)  
Apis mellifica D3/-D4/-D6/-D10/-D12/-D20/-D30/-  
D50; -D3/-D6/-D10/-D20/-D30  
Apis mellifica D3/-D6/-D10/ -D20/-D30 Flüssige  
Verdünnung zur Injektion (Mono)  
Arnica Hevert®  
Arnica Hevert® Injektionslösung (Mono)  
Arnica, Planta tota D3/-D4/ -D6/-D12/-D20/-  
D30 Flüssige Verdünnung (Mono)  
Arnica, Planta tota D3/-D4/-D6/-D12/-D20/-D30  
Aspirin® Complex Granulat  
Aspirin® Complex Granulat (Komb)  
Aspirin® Direkt Kautabletten (Mono)  
Aspirin® Effect Granulat (Mono)  
Aspirin® forte  
Aspirin® forte Tabletten (Komb)  
Aspirin® i.v.  
Aspirin® i.v. Pulver und Lösungsmittel zur  
Herstellung einer Injektionslösung (Mono)  
Aspirin® Migräne  
Aspirin® Migräne Brausetabletten (Mono)  
Aspirin® N 100 mg/-300 mg Tabletten (Mono)  
Aspirin® N 100 mg/-300 mg; -protect 100 mg/-  
300 mg  
Aspirin® plus C  
Aspirin® plus C Brausetabletten (Komb)  
Aspirin® protect 100 mg/-  
300 mg magensaftresistente Tabletten (Mono)  
Aspirin® Tabletten (Mono)  
Aspirin®, -Direkt; -Effect  
ASS + C-ratiopharm® gegen Schmerzen  
ASS + C-ratiopharm® gegen  
Schmerzen Brausetabletten (Komb)  
ASS 100 HEXAL®  
ASS 100 HEXAL® Tabletten (Mono)  
ASS 100/-500 - 1 A Pharma

ASS 100/-500 - 1 A Pharma Tabletten (Mono)  
ASS 500 HEXAL® bei Fieber und Schmerzen  
ASS 500 HEXAL® bei Fieber und  
Schmerzen Tabletten (Mono)  
ASS AbZ 500 mg Tabletten  
ASS AbZ 500 mg Tabletten (Mono)  
ASS AL 100 TAH  
ASS AL 100 TAH Tabletten (Mono)  
ASS AL 500  
ASS AL 500 Tabletten (Mono)  
ASS axcount® 500 mg  
ASS axcount® 500 mg Tabletten (Mono)  
ASS gamma® 75 mg Tabletten  
ASS gamma® 75 mg Tabletten (Mono)  
ASS Sandoz® 100 mg Tabletten  
ASS Sandoz® 100 mg Tabletten (Mono)  
ASS Sandoz® 500 mg Tabletten  
ASS Sandoz® 500 mg Tabletten (Mono)  
ASS STADA® 100 mg Tabletten  
ASS STADA® 100 mg Tabletten (Mono)  
ASS STADA® 500 mg Tabletten  
ASS STADA® 500 mg Tabletten (Mono)  
ASS TAD® 100 mg protect  
ASS TAD® 100 mg protect magensaftresistente  
Tabletten (Mono)  
ASS+C HEXAL® Gegen Schmerzen und Fieber  
ASS+C HEXAL® Gegen Schmerzen und  
Fieber Brausetabletten (Komb)  
ASS-CT 50 mg/-100 mg TAH Tabletten  
ASS-CT 50 mg/-100 mg TAH Tabletten (Mono)  
ASS-CT 500 mg Tabletten  
ASS-CT 500 mg Tabletten (Mono)  
ASS-ISIS® 100  
ASS-ISIS® 100 Tabletten (Mono)  
ASS-ratiopharm 100 TAH Tabletten (Mono)  
ASS-ratiopharm® 100 TAH  
ASS-ratiopharm® 300 mg/-500 mg  
ASS-ratiopharm® 300 mg/-500 mg Tabletten (Mono)  
Beofenac® 100 mg Filmtabletten  
Beofenac® 100 mg Filmtabletten (Mono)  
Boxazin® plus C bei Kopfschmerz  
Boxazin® plus C bei  
Kopfschmerz Brausetabletten (Komb)  
Brexidol® 20 mg Tabletten  
Brexidol® 20 mg Tabletten (Mono)  
Bromelain-POS®  
Bromelain-POS® überzogene magensaftresistente  
Tabletten (Mono)  
Bryophyllum 50%

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

Bryophyllum 50% Pulver zum Einnehmen (Mono)

Carbabetan® 200 Tabletten (Mono)

Carbabetan® 200; -300 retard/-400 retard/-600 retard

Carbabetan® 300 retard/-400 retard/-600 retard Retardtabletten (Mono)

Carba-CT 200 mg Tabletten (Mono)

Carba-CT 200 mg Tabletten; -400 mg Retardtabletten

Carba-CT 400 mg Retardtabletten (Mono)

Carbaflux® 200 mg Tabletten (Mono)

Carbaflux® 200 mg Tabletten; -300 mg retard/-400 mg retard/-600 mg retard Retardtabletten

Carbaflux® 300 mg retard/-400 mg retard/-600 mg retard Retardtabletten (Mono)

Carbagamma® 200/-400

Carbagamma® 200/-400 Tabletten mit Bruchrille (Mono)

Carbamazepin 200 - 1A-Pharma® Tabletten (Mono)

Carbamazepin 200; -300 ret/-400 ret/-600 ret - 1A-Pharma®

Carbamazepin 300 ret/-400 ret/-600 ret - 1A-Pharma® Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin AL 200 retard/-400 retard

Carbamazepin AL 200 retard/-400 retard Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin HEXAL® 150 mg retard/-300 mg retard/ -400 mg retard/-600 mg retard Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin HEXAL® 150 mg retard/-300 mg retard/-400 mg retard/-600 mg retard; -200 mg/-400 mg

Carbamazepin HEXAL® 200 mg/-400 mg Tabletten (Mono)

Carbamazepin Sandoz® 200 mg/-400 mg Tabletten (Mono)

Carbamazepin Sandoz® 200 mg/-400 mg Tabletten; -400 mg/-600 mg Retardtabletten

Carbamazepin Sandoz® 400 mg/-600 mg Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin STADA® 200 mg Tabletten

Carbamazepin STADA® 200 mg Tabletten (Mono)

carbamazepin-biomo® 600 mg retard

carbamazepin-biomo® 600 mg retard Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin-neuraxpharm® 200 mg retard/-300 mg retard/ -400 mg retard/-600 mg retard Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin-neuraxpharm® 200 mg Tabletten (Mono)

Carbamazepin-neuraxpharm® 200 mg; -200 mg retard/-300 mg retard/-400 retard/ -600 mg retard

Carbamazepin-ratiopharm® 200 mg/-400 mg retard Retardtabletten (Mono)

Carbamazepin-ratiopharm® 200 Tabletten (Mono)

Carbamazepin-ratiopharm® 200; -200 mg retard/-400 mg retard

CAVERJECT® 10 µg/-20 µg

CAVERJECT® 10 µg/-20 µg Trockensubstanz und Lösungsmittel zur Herstellung einer

Injektionslösung (Mono)

CAVERJECT® Impuls 10 µg/-20 µg

CAVERJECT® Impuls 10 µg/-20 µg Pulver und Lösungsmittel zur Herstellung einer Injektionslösung (Mono)

Cefavora®

Cefavora® Tropfen (Komb)

Chephapirin® N

Chephapirin® N Tabletten (Komb)

CIALIS 10 mg/-20 mg

CIALIS 10 mg/-20 mg Filmtabletten (Mono)

Dapson-Fatol

Dapson-Fatol Tabletten (Mono)

Deltaran® 200 mg/-300 mg/-400 mg Filmtabletten

Deltaran® 200 mg/-300 mg/-400 mg Filmtabletten (Mono)

Diclac® 25/-50 magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclac® 25/-50; -75 ID/-150 ID; -Dispers; -retard; -50 mg/-100 mg Zäpfchen; Diclac®

Diclac® 50 mg/-100 mg Zäpfchen (Mono)

Diclac® 75 ID/-150 ID Retardtabletten (Mono)

Diclac® Dispers Tabletten zur Herstellung einer Suspension zum Einnehmen (Mono)

Diclac® Dolo 12,5 mg

Diclac® Dolo 12,5 mg Filmtabletten (Mono)

Diclac® Dolo 25 mg magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclac® retard Retardtabletten (Mono)

Diclac® Injektionslösung (Mono)

Diclo 100 retard - 1 A Pharma Retardtabletten (Mono)

Diclo 150 uno - 1 A Pharma Retardtabletten (Zweischichttabletten) (Mono)

Diclo 25/-50 - 1 A Pharma magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclo 25/-50; -75 SL; -100 retard; -150 uno - 1 A Pharma

Diclo 75 SL - 1 A Pharma Retardtabletten (Zweischichttabletten) (Mono)

Diclo AL akut 12,5 mg Filmtabletten

Diclo AL akut 12,5 mg Filmtabletten (Mono)

Diclo dispers®

Diclo dispers® Tabletten zur Herstellung einer Suspension zum Einnehmen (Mono)

Diclo KD® 50 magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclo KD® 50/-100 Zäpfchen (Mono)

Diclo KD® 50; -75 akut; -retard; -50/-100

Diclo KD® 75 akut Hartkapseln mit veränderter Wirkstofffreisetzung (Mono)

Diclo KD® retard Retardtabletten (Mono)

Diclo-CT 25 mg/-50 mg

Tabletten magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclo-CT 25 mg/-50 mg Tabletten; -50 mg

Trinktabletten; -50 mg/-100 mg Supp.; -75 mg/2 ml

Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.

**Ampullen**

Diclo-CT 50 mg Trinktabletten (Mono)

Diclo-CT 50 mg/-100 mg Supp. Zäpfchen (Mono)

Diclo-CT 75 mg/2 ml

Ampullen Injektionslösung (Mono)

Diclo-CT akut 12,5 mg Filmtabletten

Diclo-CT akut 12,5 mg Filmtabletten (Mono)

Diclo-Divido®/-long

Diclo-Divido®/-long Hartkapseln, retardiert (Mono)

Diclodoc® 100 S Zäpfchen (Mono)

Diclodoc® 50 Tabletten (Mono)

Diclodoc® 50; -100 S

Diclofenac AbZ 25 mg/-50 mg

Tabletten magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclofenac AbZ 25 mg/-50 mg Tabletten; -  
Trinktabletten; -75 mg Ampullen

Diclofenac AbZ 50 mg Trinktabletten (Mono)

Diclofenac AbZ 75 mg

Ampullen Injektionslösung (Mono)

Diclofenac AL 25/-50 magensaftresistente  
Tabletten (Mono)

Diclofenac AL 25/-50; -retard; -50 Supp./-100 Supp.; -  
i.m.

Diclofenac AL 50 Supp./ -100  
Supp. Zäpfchen (Mono)

Diclofenac AL i.m. Injektionslösung (Mono)

Diclofenac AL retard Retardtabletten (Mono)

Diclofenac PB retard

100 mg Retardtabletten (Mono)

Diclofenac PB retard 100 mg; -Supp. 100 mg

Diclofenac PB Supp. 100 mg Suppositorien (Mono)

Diclofenac Sandoz® 100 mg Retardtabletten (Mono)

Diclofenac Sandoz® 25 mg/-50 mg  
magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclofenac Sandoz® 25 mg/-50 mg  
magensaftresistente Tabletten; -SL 75 mg/-100 mg  
Retardkapseln; -100 mg Retardtabletten; -50 mg/-  
100 mg Zäpfchen; -parenteral 75 mg  
Injektionslösung

Diclofenac Sandoz® 50 mg/-100 mg  
Zäpfchen (Mono)

Diclofenac Sandoz® parenteral 75 mg  
Injektionslösung (Mono)

Diclofenac Sandoz® SL 75 mg/-100 mg  
Retardkapseln (Mono)

Diclofenac SF-Rotexmedica

Diclofenac SF-

Rotexmedica Injektionslösung (Mono)

Diclofenac STADA® 100 mg retard,  
Retardtabletten (Mono)

Diclofenac STADA® 25 mg/-50 mg  
magensaftresistente Tabletten (Mono)

Diclofenac STADA® 25 mg/-50 mg  
magensaftresistente Tabletten; -100 mg retard,  
Retardtabletten; -50 mg/-100 mg Zäpfchen; -N

Diclofenac STADA® 50 mg/-100 mg  
Zäpfchen (Mono)

Diclofenac STADA® N Injektionslösung i.m. (Mono)

Diclofenac-Kalium STADA® 12,5 mg Filmtabletten

Diclofenac-Kalium STADA® 12,5 mg  
Filmtabletten (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® 100 mg  
Retardkapseln (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® 25 mg/-50 mg  
Tabletten magensaftresistent (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® 25 mg/-50 mg Tabletten;  
Disperstabletten; -75 mg SL Retardkapseln/-100 mg  
Retardkapseln; -uno 150 mg Retardtabletten; -  
25 mg/-50 mg/-100 mg Zäpfchen; -75 mg/2 ml  
Injektionslösung

Diclofenac-ratiopharm® 25 mg/-50 mg/-100 mg  
Zäpfchen (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® 75 mg SL  
Retardkapseln (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® 75 mg/2 ml  
Injektionslösung (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® Disperstabletten Tabletten  
zur Herstellung einer Suspension zum  
Einnehmen (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® Lösung bei Migräne

Diclofenac-ratiopharm® Lösung bei Migräne (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® Schmerztabletten 12,5 mg

Diclofenac-ratiopharm® Schmerztabletten  
12,5 mg Filmtabletten (Mono)

Diclofenac-ratiopharm® uno 150 mg  
Retardtabletten (Mono)

Diclofenbeta® 100 retard Retardtabletten (Mono)

Diclofenbeta® 100 Zäpfchen (Mono)

Diclofenbeta® 25/-50 magensaftresistente  
Tabletten (Mono)

Diclofenbeta® 25/-50; -100 retard; -100

DICLO-PUREN® 25/-50 magensaftresistente  
Kapseln (Mono)

DICLO-PUREN® 25/-50; -retard

DICLO-PUREN® retard Retardkapseln (Mono)

Diclo-saar® 100 Retardtabletten (Mono)

Diclo-saar® 100 Suppositorien (Mono)

Diclo-saar® 50 magensaftresistente  
Tabletten (Mono)

Diclo-saar® 50 magensaftresistente Tabletten; -100  
Retardtabletten; -100 Suppositorien; -75 mg SF  
Injektionslösung

Diclo-saar® 75 mg SF Injektionslösung (Mono)

Dismenol® N

Dismenol® N Filmtabletten (Mono)

Dolgit® 200/-400/-600 überzogene  
Tabletten (Mono)

Dolgit® 200/-400/-600; -800

Dolgit® 800 Filmtabletten (Mono)

Dolgit®-Diclo 100 Retardtabletten (Mono)

Dolgit®-Diclo 50 magensaftresistente  
Tabletten (Mono)

Dolgit®-Diclo 50; -100

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

dolo sanol® 200 mg/-400 mg	Esprenit® 400 mg/-600 mg Filmtabletten; -800 mg retard Retardtabletten; -Suppos
dolo sanol® 200 mg/-400 mg Filmtabletten (Mono)	Esprenit® 800 mg retard Retardtabletten (Mono)
Dolomagon 400 mg Filmtabletten	Esprenit®-Suppos Suppositorien (Mono)
Dolomagon 400 mg Filmtabletten (Mono)	EUDORLIN® Extra Ibuprofen-Schmerztabletten
dolomo® TN	EUDORLIN® Extra Ibuprofen-Schmerztabletten Filmtabletten (Mono)
dolomo® TN Tabletten (Komb)	EUDORLIN® Schmerztabletten
DOLO-PUREN® 600 Filmtabletten (Mono)	EUDORLIN® Schmerztabletten (Komb)
DOLO-PUREN® 600/-forte; -Granulat 600	Febro-cyl L Ho-Len-Complex® Entzündungs-Infekt-Complex
DOLO-PUREN® forte Filmtabletten (Mono)	Febro-cyl L Ho-Len-Complex® Entzündungs-Infekt-Complex Mischung (Komb)
DOLO-PUREN® Granulat 600 (Mono)	Fibrex® Tabletten
Dolopyrin AL	Fibrex® Tabletten (Komb)
Dolopyrin AL Tabletten (Komb)	Finlepsin® 200 retard/ -400 retard/-600 mg retard Retardtabletten (Mono)
Dolormin für Kinder Ibuprofensaft 2%/-4%	Finlepsin® 200 retard/-400 retard/-600 mg retard; Finlepsin®
Dolormin für Kinder Ibuprofensaft 2%/-4% Suspension (Mono)	Finlepsin® Tabletten (Mono)
Dolormin® für Frauen bei Menstruationsbeschwerden mit Naproxen	Gabrilien® 50 mg/-100 mg Kapseln (Mono)
Dolormin® für Frauen bei Menstruationsbeschwerden mit Naproxen Tabletten (Mono)	Gabrilien® 50 mg/-100 mg; -retard 200 mg; -i.m.
Dolormin® GS mit Naproxen	Gabrilien® GS gegen Schmerzen
Dolormin® GS mit Naproxen Tabletten (Mono)	Gabrilien® GS gegen Schmerzen Tabletten (Mono)
Dolormin® instant schnell lösliches Granulat (Mono)	Gabrilien® i.m. Injektionslösung (Mono)
Dolormin® Schmerztabletten/Dolormin® extra Filmtabletten (Mono)	Gabrilien® retard 200 mg Hartkapseln, retardiert (Mono)
Dolormin® Schmerztabletten/Dolormin® extra; -instant schnell lösliches Granulat	Geriaforce
Dolviran® N	Geriaforce Tropfen (Mono)
Dolviran® N Tabletten (Komb)	Gingiloba® Lösung (Mono)
dontisanin®	Gingiloba® Filmtabletten (Mono)
dontisanin® überzogene, magensaftresistente Tabletten (Mono)	Gingiloba®; -Lösung
Duogink 60 mg Filmtabletten	Gingium® intens 120 Filmtabletten (Mono)
Duogink 60 mg Filmtabletten (Mono)	Gingium® spezial 80 Filmtabletten (Mono)
Dysmenalgit®	Gingium® Filmtabletten (Mono)
Dysmenalgit® Tabletten (Mono)	Gingium® Lösung (Mono)
Echinacin® akut Madaus	Gingium®; -spezial 80/ -intens 120; -Gingium®
Echinacin® akut Madaus Mischung (Komb)	Gingobeta® 40 Filmtabletten (Mono)
Effekton®	Gingobeta® 40; -Tropfen
Effekton® 100 mg Retardtabletten (Mono)	Gingobeta® Tropfen Lösung zum Einnehmen (Mono)
Effekton® 100 mg Zäpfchen (Mono)	Gingopret®
Effekton® 25/-50 mg magensaftresistente Tabletten (Mono)	Gingopret® Filmtabletten (Mono)
Effekton® 25/-50 mg magensaftresistente Tabletten; -100 mg Retardtabletten; -100 mg Zäpfchen	Gingopret® Lösung (Mono)
Effekton® Injektionslösung i.m. (Mono)	Ginkgo 405 Duopharm
Entzündungstropfen N	Ginkgo 405 Duopharm Dragees (Mono)
Entzündungstropfen N (Komb)	Ginkgo Arteva
Erysidoron® 1	Ginkgo Arteva Injektionslösung (Mono)
Erysidoron® 1 Mischung (Komb)	Ginkgo Arteva Tropfen (Mono)
Esprenit® 400 mg/-600 mg Filmtabletten (Mono)	Ginkgo biloba comp. Hevert®
	Ginkgo biloba comp. Hevert® Tropfen (Komb)

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

Ginkgo biloba Hevert®  
injekt Injektionslösung (Mono)  
Ginkgo biloba Hevert® Tabletten (Mono)

Ginkgo biloba Hevert® Tabletten; -injekt

Ginkgo D2 Syxyl Tabletten (Mono)

Ginkgo D2 Syxyl; -Syxyl; -D3 Syxyl

Ginkgo D3 Syxyl Injektionslösung (Mono)

Ginkgo Sandoz® 40 mg/-80 mg/-120 mg  
Filmtabletten (Mono)  
Ginkgo Sandoz® 40 mg/-80 mg/-120 mg  
Filmtabletten; -40 mg/ml Tropfen zum Einnehmen  
Ginkgo Sandoz® 40 mg/ml Tropfen zum  
Einnehmen (Mono)  
Ginkgo STADA® 40 mg/Filmtablette (Mono)

Ginkgo STADA® 40 mg/Filmtablette; -Tropfen  
40 mg/ml Lösung  
Ginkgo STADA® Tropfen 40 mg/ml Lösung (Mono)

Ginkgo Syxyl flüssige Verdünnung (Mono)

Ginkgobakehl® D4 Injektionslösung (Mono)

Ginkgobakehl®/-D4 Tropfen (Mono)

Ginkgobakehl®/-D4; -D4

Ginkgo-ISIS® 50 mg

Ginkgo-ISIS® 50 mg Filmtabletten (Mono)

ginkgo-loges® Injektionslösung flüssige Verdünnung  
zur Injektion (Mono)  
ginkgo-loges® flüssige Verdünnung zum  
Einnehmen (Mono)  
ginkgo-loges®; -Injektionslösung

Ginkgorell®

Ginkgorell® Injektionslösung (Mono)

Ginkgorell® Tropfen (Mono)

Ginkgo-Wied®

Ginkgo-Wied® Tropfen (Mono)

GINKOBIL® ratiopharm 40 mg/-80 mg/-120 mg  
Filmtabletten (Mono)  
GINKOBIL® ratiopharm 40 mg/-80 mg/-120 mg  
Filmtabletten; -Tropfen 40 mg  
GINKOBIL® ratiopharm Tropfen 40 mg Flüssigkeit  
zum Einnehmen, für Erw. ab 18 J. (Mono)  
Ginkopur® Tropfen (Mono)

Ginkopur® Filmtabletten (Mono)

Ginkopur®; -Tropfen

Godamed® 300 mg TAH

Godamed® 300 mg TAH Tabletten (Mono)

Godamed® 50 mg TAH/-100 mg TAH

Godamed® 50 mg TAH/-100 mg  
TAH Tabletten (Mono)

Godamed® 500

Godamed® 500 Tabletten (Komb)

Grippal + C ratiopharm®

Grippal + C ratiopharm® Brausetabletten (Komb)

Gyno-Neuralgin® 400 mg

Gyno-Neuralgin® 400 mg Filmtabletten (Mono)

HA-Tabletten N® gegen Schmerzen

HA-Tabletten N® gegen Schmerzen (Komb)

HerzASS-ratiopharm® 50/-100

HerzASS-ratiopharm® 50/-100 Tabletten (Mono)

Ibu 400 akut - 1 A Pharma/ -400 Business -  
1 A Pharma zur Kurzzeitbehandlung von Schmerzen  
und Fieber Filmtabletten (Mono)  
Ibu 400 akut - 1 A Pharma/-400 Business -  
1 A Pharma zur Kurzzeitbehandlung von Schmerzen  
und Fieber

Ibu 400/-600/-800 -  
1 A Pharma Filmtabletten (Mono)  
Ibu 400/-600/-800; -800 ret - 1 A Pharma

Ibu 800 ret - 1 A Pharma Retardtabletten (Mono)

Ibu KD® 400 mg akut

Ibu KD® 400 mg akut Filmtabletten (Mono)

Ibu KD® 400 mg/-600 mg/-  
800 mg Filmtabletten (Mono)  
Ibu KD® 400 mg/-600 mg/-800 mg; -retard

Ibu KD® retard Retardtabletten (Mono)

ibu-Attritin forte, 600 mg Filmtabletten (Mono)

ibu-Attritin N, 400 mg Filmtabletten (Mono)

ibu-Attritin N, 400 mg Filmtabletten; -forte, 600 mg  
Filmtabletten

Ibubeta® 200 akut/-400 akut

Ibubeta® 200 akut/-400 akut Filmtabletten (Mono)

Ibubeta® 400/-600/-800 Filmtabletten (Mono)

Ibubeta® 400/-600/-800; -retard

Ibubeta® retard Retardtabletten (Mono)

ibudolor® 200/-400

ibudolor® 200/-400 Filmtabletten (Mono)

Ibudolor® Kindersaft 100 mg/5 ml Suspension zum  
Einnehmen  
Ibudolor® Kindersaft 100 mg/5 ml Suspension zum  
Einnehmen (Mono)  
Ibuflam® 4% Sirup (Mono)

Ibuflam® 400 mg/-600 mg/-800 mg  
Lichtenstein Filmtabletten (Mono)  
Ibuflam® akut 400 mg Filmtabletten (Mono)

Ibuflam® akut 400 mg Filmtabletten; Ibuflam® 4%; -  
400 mg/-600 mg/-800 mg Lichtenstein; Ibuflam®  
Kindersaft 2% gegen Fieber und Schmerzen

Ibuflam® Kindersaft 2% gegen Fieber und  
Schmerzen (Mono)  
IbuHEXAL® 400/-600/-800 Filmtabletten (Mono)

IbuHEXAL® 400/-600/-800/-akut 200/-akut 400; -  
retard; -600

IbuHEXAL® 600 Zäpfchen (Mono)

IbuHEXAL® akut 200/-akut  
400 Filmtabletten (Mono)  
IbuHEXAL® Junior Fiebersaft

IbuHEXAL® Junior Fiebersaft Suspension zum  
Einnehmen (Mono)

Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.

IbuHEXAL® retard Retardtabletten (Mono)	Ibuprofen-CT 500 mg Zäpfchen (Mono)
Ibuprofen AbZ 2%/-4% Saft Sirup (Mono)	Ibuprofen-CT 800 mg Retardtabletten (Mono)
Ibuprofen AbZ 200 mg Filmtabletten (Mono)	Ibuprofen-CT akut 200 mg/-400 mg Filmtabletten
Ibuprofen AbZ 200 mg Filmtabletten; -2%/-4% Saft	Ibuprofen-CT akut 200 mg/-400 mg Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen AbZ 400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten	Ibuprofen-mp 600
Ibuprofen AbZ 400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten (Mono)	Ibuprofen-mp 600 Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen AL 2% Saft für Kinder (Mono)	IBU-ratiopharm® 2%/-4% Fiebersaft für Kinder Sirup (Mono)
Ibuprofen AL 400/-600/-800 Filmtabletten (Mono)	Ibu-ratiopharm® 400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen AL 400/-600/-800; -800 retard; -600 Zäpfchen	Ibu-ratiopharm® 400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten; -800 mg Retardtabletten
Ibuprofen AL 600 Zäpfchen (Mono)	Ibu-ratiopharm® 800 mg Retardtabletten (Mono)
Ibuprofen AL 800 retard Retardtabletten (Mono)	IBU-ratiopharm® akut Schmerztabletten 200 mg/-400 mg Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen AL akut 400 mg Filmtabletten (Mono)	IBU-ratiopharm® akut Schmerztabletten 200 mg/-400 mg; -2%/-4% Fiebersaft für Kinder
Ibuprofen AL akut 400 mg Filmtabletten/-2% Saft für Kinder	IBU-ratiopharm® Lysinat Schmerztabletten 500 mg
Ibuprofen axcount® 200 mg akut/-400 mg akut	IBU-ratiopharm® Lysinat Schmerztabletten 500 mg Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen axcount® 200 mg akut/-400 mg akut Filmtabletten (Mono)	ib-u-ron 75 mg/-150 mg Zäpfchen
Ibuprofen axcount® 600 mg Filmtabletten (Mono)	ib-u-ron 75 mg/-150 mg Zäpfchen (Mono)
Ibuprofen axcount® 600 mg; -800 mg retard	ibuTAD® 400 mg gegen Schmerzen
Ibuprofen axcount® 800 mg retard Retardtabletten (Mono)	ibuTAD® 400 mg gegen Schmerzen Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen Klinge® 400/-600 Filmtabletten (Mono)	ibuTAD® 400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen Klinge® 400/-600 Filmtabletten; -800	ibuTAD® 400 mg/-600 mg/-800 mg; -800 mg Retard
Ibuprofen Klinge® 800 Retardtabletten (Mono)	ibuTAD® 800 mg Retard Retardtabletten (Mono)
Ibuprofen PB 400 mg	Ilja Rogoff®
Ibuprofen PB 400 mg Filmtabletten (Mono)	Ilja Rogoff® überzogene Tabletten (Komb)
Ibuprofen PB 600 mg	Ilomedin® 20 µg/1 ml
Ibuprofen PB 600 mg Filmtabletten (Mono)	Ilomedin® 20 µg/1 ml Konzentrat zur Herstellung einer Infusionslösung (Mono)
Ibuprofen Sandoz® 400 mg/-600 mg Filmtabletten (Mono)	Imbun® 500 mg/-1000 mg Filmtabletten (Mono)
Ibuprofen Sandoz® 400 mg/-600 mg Filmtabletten; -800 mg Retardtabletten	Imbun® 500 mg/-1000 mg Filmtabletten; -retard; -Zäpfchen
Ibuprofen Sandoz® 800 mg Retardtabletten (Mono)	Imbun® retard Retardtabletten (Mono)
Ibuprofen Sandoz® akut 400 mg Filmtabletten	Imbun® Zäpfchen (Mono)
Ibuprofen Sandoz® akut 400 mg Filmtabletten (Mono)	Indo-CT 25 mg/-50 mg Hartkapseln (Mono)
Ibuprofen STADA® 400 mg/-600 mg Filmtabletten (Mono)	Indo-CT 25 mg/-50 mg Hartkapseln; -75 mg Retardkapseln; -50 mg/-100 mg Supp.
Ibuprofen STADA® 400 mg/-600 mg Filmtabletten; -800 mg retard; -600	Indo-CT 50 mg/-100 mg Supp. Suppositorien (Mono)
Ibuprofen STADA® 600 Zäpfchen (Mono)	Indo-CT 75 mg Retardkapseln Hartkapseln, retardiert (Mono)
Ibuprofen STADA® 800 mg retard Retardtabletten (Mono)	Indometacin AL 25/-50 Brausetabletten (Mono)
Ibuprofen-CT 2%/-4% Kindersaft	Indometacin AL 25/-50 Brausetabletten; -50
Ibuprofen-CT 2%/-4% Kindersaft Sirup (Mono)	Indometacin AL 50 Tabletten (Mono)
Ibuprofen-CT 200 mg/-400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten (Mono)	Indometacin BC 100 mg Zäpfchen
Ibuprofen-CT 200 mg/-400 mg/-600 mg/-800 mg Filmtabletten; -400 mg Retardkapseln; -800 mg Retardtabletten; Ibuprofen-CT 500 mg Zäpfchen	Indometacin BC 100 mg Zäpfchen (Mono)
Ibuprofen-CT 400 mg Retardkapseln (Mono)	Indometacin Sandoz® 100 mg Zäpfchen (Mono)
	Indometacin Sandoz® 50 mg Tabletten (Mono)

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

Indometacin Sandoz® 50 mg Tabletten; -100 mg Zäpfchen

Indomet-ratiopharm® 25 mg/-50 mg Hartkapseln (Mono)

Indomet-ratiopharm® 25 mg/-50 mg Hartkapseln; -75 mg Retardkapseln; -50 mg/-100 mg Zäpfchen

Indomet-ratiopharm® 50 mg/-100 mg Zäpfchen (Mono)

Indomet-ratiopharm® 75 mg Retardkapseln (Mono)

Indo-paed®

Indo-paed® Suspension (Mono)

Integrilin 0,75 mg/ml, Infusionslösung (Mono)

Integrilin 0,75 mg/ml, Infusionslösung; -2 mg/ml, Injektionslösung

Integrilin 2 mg/ml, Injektionslösung (Mono)

Iscover® 75 mg Filmtabletten

Iscover® 75 mg Filmtabletten (Mono)

Jutafenac® 100 mg Retardtabletten (Mono)

Jutafenac® 50 mg magensaftresistente Tabletten (Mono)

Jutafenac® 50 mg magensaftresistente Tabletten; -100 mg Retardtabletten

Kamillin® Konzentrat Robugen

Kamillin® Konzentrat Robugen Lösung (Mono)

Kaveri® 120 mg

Kaveri® 120 mg Filmtabletten (Mono)

Kaveri® 40 mg/ml Tropfen (Mono)

Kaveri® 40 mg/ml; -50 mg

Kaveri® 50 mg Filmtabletten (Mono)

Klosterfrau Aktiv-Kapseln

Klosterfrau Aktiv-Kapseln (Komb)

Knoblauch-Kapseln N

Knoblauch-Kapseln N (Mono)

Kontagripp® Sandoz® 200 mg Filmtabletten

Kontagripp® Sandoz® 200 mg Filmtabletten (Mono)

Kwai® forte 300 mg überzogene Tabletten (Mono)

Kwai® N Dragees (Mono)

Kwai® N; -forte 300 mg

Lachesis D6/-D8/-D10/-D12/-D15/-D20/-D30 Flüssige Verdünnung zur Injektion (Mono)

Lachesis D6/-D8/-D10/-D12/-D20/-D30 Flüssige Verdünnung (Mono)

Lachesis D6/-D8/-D10/-D12/-D20/-D30; -D6/-D8/-D10/-D12/-D15/-D20/-D30

Levitra® 5 mg/-10 mg/-20 mg Filmtabletten

Levitra® 5 mg/-10 mg/-20 mg Filmtabletten (Mono)

Lipidavit®

Lipidavit® Kapseln (Komb)

Lymphdiaral® Basistropfen SL

Lymphdiaral® Basistropfen SL (Komb)

Matmille®

Matmille® Flüssigkeit (Mono)

Melabon® K

Melabon® K Tabletten (Komb)

Melox-GRY® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Melox-GRY® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam - 1 A Pharma® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam - 1 A Pharma® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam AL 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam AL 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam HEXAL® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam HEXAL® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam Sandoz® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam Sandoz® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam STADA® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam STADA® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam Winthrop® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam Winthrop® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam-CT 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Meloxicam-CT 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam-ratiopharm® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Meloxicam-ratiopharm® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

MENSOTON® gegen Regelschmerzen

MENSOTON® gegen Regelschmerzen Filmtabletten (Mono)

Mercurius vivus naturalis D6

Mercurius vivus naturalis D6 Tabletten (Mono)

metaginkgo®

metaginkgo® Tropfen (Komb)

Miniasal®

Miniasal® Tabletten (Mono)

Mobec® 7,5 mg/-15 mg Tabletten

Mobec® 7,5 mg/-15 mg Tabletten (Mono)

Mobilat® Schmerztabletten mit 250 mg Naproxen/Tablette

Mobilat® Schmerztabletten mit 250 mg Naproxen/Tablette (Mono)

Monoflam® 25 mg/-50 mg magensaftresistente Tabletten (Mono)

Monoflam® 25 mg/-50 mg; -retard N; -50 mg/-100 mg

Monoflam® 50 mg/-100 mg Zäpfchen (Mono)

Monoflam® retard N Hartkapseln, retardiert (Mono)

Mucozym®

Mucozym® magensaftresistente Tabletten (Mono)

Müller'sche Tabletten® bei Halsschmerzen

Müller'sche Tabletten® bei Halsschmerzen (Komb)



**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

MUSE® 250 mikrogramm/-500 mikrogramm/-1000 mikrogramm

MUSE® 250 mikrogramm/ -500 mikrogramm/-1000 mikrogramm Stäbchen zur Anwendung in der Harnröhre (Mono)

Naproxen 250/-500 HEXAL®

Naproxen 250/-500 HEXAL® Tabletten (Mono)

Naproxen AL 250/-500

Naproxen AL 250/-500 Tabletten (Mono)

Naproxen beta 500 mg

Naproxen beta 500 mg Tabletten (Mono)

Naproxen Schwörer®

Naproxen Schwörer® Filmtabletten (Mono)

Naproxen STADA® 250 mg/-500 mg Tabletten (Mono)

Naproxen STADA® 250 mg/-500 mg Tabletten; -750 mg Filmtabletten

Naproxen STADA® 750 mg Filmtabletten (Mono)

Naproxen-CT 200 mg Filmtabletten

Naproxen-CT 200 mg Filmtabletten (Mono)

Naproxen-CT 250 mg/-500 mg Filmtabletten

Naproxen-CT 250 mg/-500 mg Filmtabletten (Mono)

Naproxen-ratiopharm® Schmerztabletten

Naproxen-ratiopharm® Schmerztabletten Filmtabletten (Mono)

Neuralgin® extra mit Ibuprofen

Neuralgin® extra mit Ibuprofen Filmtabletten (Mono)

Neuralgin® Schmerztabletten

Neuralgin® Schmerztabletten (Komb)

Nootrop® 1 g/-3 g Injektionslösung (Mono)

Nootrop® 1200 mg Filmtabletten (Mono)

Nootrop® 2,4 g Granulat (Mono)

Nootrop® 800 mg Filmtabletten (Mono)

Nootrop® 800/-1200 mg Filmtabletten; -2,4 g Granulat; -Trinklösung/-Trinkampullen; -1 g/-3 g Injektionslösung; -Lösung zur Infusion 12 g/60 ml

Nootrop® Lösung zur Infusion 12 g/60 ml (Mono)

Nootrop® Trinklösung/-Trinkampullen Lösung zum Einnehmen (Mono)

Novo Petrin® Novum Schmerztabletten

Novo Petrin® Novum

Schmerztabletten Tabletten (Komb)

Nurofen 200 mg Schmelztabletten Lemon

Nurofen 200 mg Schmelztabletten Lemon (Mono)

Nurofen® Junior Erdbeer/-Orange 2% Suspension zum Einnehmen (Mono)

Nurofen® Junior Fiebersaft Erdbeer 4% Suspension zum Einnehmen

Nurofen® Junior Fiebersaft Erdbeer 4% Suspension zum Einnehmen (Mono)

Nurofen® Junior Fiebersaft Erdbeer/-Orange 2% Suspension zum Einnehmen

Nurofen® Junior Zäpfchen 60 mg/-125 mg

Nurofen® Junior Zäpfchen 60 mg/-125 mg (Mono)

Nux vomica N Oligoplex®

Nux vomica N Oligoplex® Mischung (Komb)

Opturem® 600

Opturem® 600 Filmtabletten (Mono)

Phlogenzym®

Phlogenzym® magensaftresistente Filmtabletten (Komb)

Pirobeta® 10/-20

Pirobeta® 10/-20 Tabletten (Mono)

Piroflam® 10 mg/-20 mg Tabs Lichtenstein

Piroflam® 10 mg/-20 mg Tabs Lichtenstein Tabletten (Mono)

Pirox-CT 20 mg Tabletten (Mono)

Pirox-CT 20 mg Tabletten; -20 mg/1 ml Ampullen

Pirox-CT 20 mg/1 ml

Ampullen Injektionslösung (Mono)

Piroxicam AbZ 10 mg/-20 mg Tabletten

Piroxicam AbZ 10 mg/-20 mg Tabletten (Mono)

Piroxicam AL 10/-20 Tabletten (Mono)

Piroxicam AL 10/-20; -20 Brausetabletten; -20 Zäpfchen

Piroxicam AL 20 Brausetabletten (Mono)

Piroxicam AL 20 Zäpfchen (Mono)

Piroxicam HEXAL® 10 mg/-20 mg tabs Tabletten (Mono)

Piroxicam HEXAL® 20 mg Brausetabletten (Mono)

Piroxicam Hexal® 20 mg Brausetabletten; -10 mg/-20 mg tabs; -20 mg Zäpfchen; -20 mg/ml

Piroxicam HEXAL® 20 mg Zäpfchen (Mono)

Piroxicam HEXAL® 20 mg/ml Injektionslösung (Mono)

Piroxicam Sandoz® parenteral 20 mg Injektionslösung

Piroxicam Sandoz® parenteral 20 mg Injektionslösung (Mono)

Piroxicam STADA® 10 mg/-20 mg Hartkapseln (Mono)

Piroxicam STADA® 10 mg/-20 mg Hartkapseln; -10 mg/-20 mg Tabs Tabletten; -20 mg Brausetabletten; -20 mg/ml Injektionslösung

Piroxicam STADA® 10 mg/-20 mg Tabs Tabletten (Mono)

Piroxicam STADA® 20 mg Brausetabletten (Mono)

Piroxicam STADA® 20 mg/ml Injektionslösung (Mono)

Piroxicam-ratiopharm® 10 mg/-20 mg Tabs

Piroxicam-ratiopharm® 10 mg/-20 mg Tabs Tabletten (Mono)

Plavix® 75 mg Filmtabletten

Plavix® 75 mg Filmtabletten (Mono)

Pletal® 100 mg Tabletten

Pletal® 100 mg Tabletten (Mono)

Proaktiv® 480 mg Hartkapsel

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

Proaktiv® 480 mg Hartkapsel (Mono)	Stannum metallicum praeparatum D8/-D10/-D12/ - D20/-D30 Flüssige Verdünnung zur Injektion (Mono)
Propolisept®	Stannum metallicum praeparatum D8/-D10/-D12/ - D20/-D30
Propolisept® Urtinktur (Mono)	Strongus®
Protaxon® forte Filmtabletten (Mono)	Strongus® magensaftresistente Kapseln (Mono)
Protaxon® Kapseln (Mono)	Surgam® 300 mg Tabletten
Protaxon®; -forte	Surgam® 300 mg Tabletten (Mono)
Proteozym®	Sympal® 25 mg Filmtabletten
Proteozym® magensaftresistente Dragees (Mono)	Sympal® 25 mg Filmtabletten (Mono)
Proxen® S 250/-S 500 magensaftresistente Tabletten (Mono)	Sympal® injekt 50 mg Injektionslösung
Proxen® S 250/-S 500; Proxen®	Sympal® injekt 50 mg Injektionslösung (Mono)
Proxen® Filmtabletten (Mono)	Symphytum Tropfen Röwo
Rantudil® retard Retardkapseln (Mono)	Symphytum Tropfen Röwo (Komb)
Rantudil®/-forte Kapseln (Mono)	Tabalon®
Rantudil®/-forte; -retard	Tabalon® Filmtabletten (Mono)
ratiopyrin® Schmerztabletten	Tebonin® forte 40 mg Filmtabletten (Mono)
ratiopyrin® Schmerztabletten (Komb)	Tebonin® forte 40 mg Lösung (Mono)
RauwolfiaViscomp Schuck Tropfen (Komb)	Tebonin® forte 40 mg; -forte 40 mg; -spezial 80 mg/-intens 120 mg/-konzent 240 mg
RauwolfiaViscomp Schuck; RauwolfiaViscomp-Tab	Tebonin® intens 120 mg Filmtabletten (Mono)
RauwolfiaViscomp-Tab Tabletten (Komb)	Tebonin® konzent 240 mg Filmtabletten (Mono)
ReoPro®	Tebonin® spezial 80 mg Filmtabletten (Mono)
ReoPro® Infusionslösungskonzentrat (Mono)	Tegretal® 200 retard/-400 retard/-600 retard Retardtabletten (Mono)
Rewodina® 25 mg/-50 mg magensaftresistente Tabletten (Mono)	Tegretal® 200 retard/-400 retard/-600 retard; -200; -Suspension
Rewodina® 25 mg/-50 mg; -dual 75 Kaps/-uno 100; -50 Supp/-100 Supp	Tegretal® 200 Tabletten (Mono)
Rewodina® 50 Supp/-100 Supp Zäpfchen (Mono)	Tegretal® Suspension (Mono)
Rewodina® dual 75 Kaps/-uno 100 Kapseln (Mono)	Telos® 4 mg/-8 mg
Rheumon® i.m.	Telos® 4 mg/-8 mg Filmtabletten (Mono)
Rheumon® i.m. Injektionslösung (Mono)	Tempil® N
Rocornal® 200 mg Kapseln	Tempil® N Kapseln (Komb)
Rocornal® 200 mg Kapseln (Mono)	Thomapyrin® Brausetabletten
Rökan® 40 mg Filmtabletten (Mono)	Thomapyrin® Brausetabletten (Komb)
Rökan® 40 mg/-plus 80 mg; -Tropfen 40 mg	Thomapyrin® INTENSIV
Rökan® novo 120 mg	Thomapyrin® INTENSIV Tabletten (Komb)
Rökan® novo 120 mg Filmtabletten (Mono)	Thomapyrin® Schmerztabletten
Rökan® plus 80 mg Filmtabletten (Mono)	Thomapyrin® Schmerztabletten (Komb)
Rökan® Tropfen 40 mg Lösung zum Einnehmen (Mono)	Timonil® 150 retard/-200 retard/ -300 retard/-400 retard/ -600 retard Retardtabletten (Mono)
Ruta-Gastreu® N R55	Timonil® 150 retard/-200 retard/-300 retard/-400 retard/-600 retard; -200/-400; -Saft
Ruta-Gastreu® N R55 Tropfen (Komb)	Timonil® 200/-400 Tabletten (Mono)
Sapac®	Timonil® Saft (Mono)
Sapac® überzogene Tabletten (Mono)	Tispol IBU-DD
Schmerz-Dolgit®	Tispol IBU-DD Filmtabletten (Mono)
Schmerz-Dolgit® Kapseln (Mono)	TITRALGAN® gegen Schmerzen
SE Ginkgo	TITRALGAN® gegen Schmerzen Tabletten (Komb)
SE Ginkgo Filmtabletten (Mono)	
Spondylon®	
Spondylon® Kapseln (Mono)	

**Medikamente, die mindestens 10 Tage vor einer Operation nach Rücksprache mit dem verordnenden Arzt abgesetzt werden sollten.**

- Togal® ASS 400 mg Tabletten
- Togal® ASS 400 mg Tabletten (Mono)
- Togal® CLASSIC Tabletten
- Togal® CLASSIC Tabletten (Komb)
- Togal® Kopfschmerz-Brause + Vitamin C
- Togal® Kopfschmerz-Brause + Vitamin C Brausetabletten (Komb)
- traumanase®
- traumanase® magensaftresistente Tabletten (Mono)
- Tussamag® Fieber- und Schmerztabletten
- Tussamag® Fieber- und Schmerztabletten Filmtabletten (Mono)
- Urem®/-forte
- Urem®/-forte überzogene Tabletten (Mono)
- Venalot® Depot
- Venalot® Depot Dragees (Komb)
- VIAGRA® 25 mg/-50 mg/-100 mg
- VIAGRA® 25 mg/-50 mg/-100 mg Filmtabletten (Mono)
- VIRIDAL 10 µg/-20 µg/-40 µg
- VIRIDAL 10 µg/-20 µg/-40 µg Trockensubstanz und Lösungsmittel (Mono)
- Voltaren® 100 mg retard Retarddragees (Mono)
- Voltaren® 25 mg/-50 mg magensaftresistente Dragees (Mono)
- Voltaren® 25 mg/-50 mg/-100 mg Zäpfchen (Mono)
- Voltaren® 25 mg/-50 mg; -100 mg retard; -25 mg/-50 mg/-100 mg Zäpfchen; -Injekt
- Voltaren® Dispers
- Voltaren® Dispers Tabletten (Mono)
- Voltaren® Injekt Injektionslösung (Mono)
- Voltaren® Resinat
- Voltaren® Resinat Hartkapseln (Mono)
- Wobenzym® mono
- Wobenzym® mono magensaftresistente Tabletten (Mono)
- Wobenzym® N
- Wobenzym® N magensaftresistente Tabletten (Komb)
- Yocon-Glenwood® Tabletten 5 mg
- Yocon-Glenwood® Tabletten 5 mg (Mono)
- Yohimbin „Spiegel“®
- Yohimbin „Spiegel“® Tabletten (Mono)

Medikamente, die als Schmerzmittel ohne Blutungsgefahr genommen werden können:

Amadol® 50 mg Retard/-100 mg Retard/-150 mg Retard/-200 mg Retard Retardkapseln (Mono)

Amadol® 50 mg Retard/-100 mg Retard/-150 mg Retard/-200 mg Retard

Amadol® Kapseln (Mono)

Amadol® Kapseln; -Tropfen

Amadol® Tropfen (Mono)

Analgin® Ampullen Injektionslösung (Mono)

Analgin® Tabletten (Mono)

Analgin® Tabletten; -Ampullen

Andolor® Tropfen/-DP

Andolor® Tropfen/-DP Lösung zum Einnehmen (Komb)

ARCOXIA® 60 mg/-90 mg/-120 mg Filmtabletten

ARCOXIA® 60 mg/-90 mg/-120 mg Filmtabletten (Mono)

Berlosin® 1000 mg Zäpfchen (Mono)

Berlosin® injekt Injektionslösung (Mono)

Berlosin® Tabletten (Mono)

Berlosin®; -1000 mg Zäpfchen; -injekt

Celebrex® 100 mg/-200 mg Hartkapseln

Celebrex® 100 mg/-200 mg Hartkapseln (Mono)

celldolor® 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten

celldolor® 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten (Komb)

DEMEX® Zahnschmerztabletten

DEMEX® Zahnschmerztabletten (Mono)

DOLEVAR® 37,5 mg/325 mg Filmtabletten

DOLEVAR® 37,5 mg/325 mg Filmtabletten (Komb)

Eu-Med®

Eu-Med® Tabletten (Mono)

Jutadol® 100 mg/ml Tropfen

Jutadol® 100 mg/ml Tropfen (Mono)

Metamizol 500 – 1A-Pharma® Filmtabletten (Mono)

Metamizol 500; -Tropfen – 1A-Pharma®

Metamizol HEXAL® Filmtabletten (Mono)

Metamizol HEXAL® Filmtabletten; -Tropfen; -Zäpfchen f. Kdr./-f. Erw.; -Injektionslösung

Metamizol HEXAL® Injektionslösung (Mono)

Metamizol HEXAL® Tropfen (Mono)

Metamizol HEXAL® Zäpfchen f. Kdr./-f. Erw. (Mono)

Metamizol Tropfen – 1A-Pharma® (Mono)

Migräne-Kranit® 500 mg Tabletten; -Zäpfchen

Migräne-Kranit® 500 mg Tabletten (Mono)

Migräne-Kranit® 500 mg Zäpfchen (Mono)

Migränin Phenazon 500 mg Tabletten

Migränin Phenazon 500 mg Tabletten (Mono)

Nalidin®

Nalidin® Lösung zum Einnehmen (Komb)

Nopain®

Nopain® Tabletten (Mono)

Novalgin® 1 g/-2,5 g-Injektionslösung (Mono)

Novalgin® akut Brausetabletten (Mono)

Novalgin® akut Brausetabletten; -Filmtabletten; -Tropfen; -Zäpfchen f. Kinder/-Erwachsene; -1 g/-2,5 g-Injektionslösung

Novalgin® Filmtabletten (Mono)

Novalgin® Tropfen (Mono)

Novalgin® Zäpfchen f. Kinder/-Erwachsene (Mono)

Tilidin comp.-CT 50 mg/4 mg/-100 mg/8 mg/-150 mg/12 mg/-200 mg/16 mg Retardtabletten; Tilidin comp.-CT Lösung

Tilidin comp.-CT Lösung (Komb)

Tilidin HEXAL® comp 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten (Komb)

Tilidin HEXAL® comp 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten

Tilidin HEXAL® comp Kapseln Weichkapseln (Komb)

Tilidin HEXAL® comp Kapseln; -comp Lösung

Tilidin HEXAL® comp Lösung Lösung zum Einnehmen (Komb)

Tilidin N Lichtenstein

Tilidin N Lichtenstein Lösung (Komb)

Tilidin N Sandoz® DP Lösung zum Einnehmen (Komb)

Tilidin N Sandoz® Tropfen zum Einnehmen, Lösung (Komb)

Tilidin N Sandoz® Tropfen zum Einnehmen, Lösung; -DP Lösung zum Einnehmen

Tilidin-N Sandoz® 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten (Komb)

Tilidin-N Sandoz® 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten

Tilidin-ratiopharm® 50 mg/4 mg/-100 mg/8 mg/-150 mg/12 mg/-200 mg/16 mg Retardtabletten (Komb)

Tilidin-ratiopharm® 50 mg/4 mg/-100 mg/8 mg/-150 mg/12 mg/-200 mg/16 mg Retardtabletten; -plus Tropfen

Tilidin-ratiopharm® plus Tropfen Lösung (Komb)

Tilidin-saar®

Tilidin-saar® Lösung (Komb)

TILI-PUREN® Tropfen

TILI-PUREN® Tropfen Lösung (Komb)

T-long® 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln

Medikamente, die als Schmerzmittel ohne Blutungsgefahr genommen werden können:

**T-long® 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln (Mono)**  
**Trama KD® Tropfen**

**Trama KD® Tropfen Lösung (Mono)**  
**Tramabeta® 50 Kapseln (Mono)**

**Tramabeta® 50; -long 100/-long 150/-long 200; Tramabeta®**  
**Tramabeta® long 100/-long 150/-long 200 Retardtabletten (Mono)**  
**Tramabeta® Lösung (Mono)**

**Tramadoc 100**  
**Tramadoc 100 Tropfen (Mono)**

**Tramadol 100 injekt - 1A-Pharma® Injektionslösung (Mono)**  
**Tramadol 100 mg injekt**  
**Lichtenstein Injektionslösung (Mono)**  
**Tramadol 100 ret/-150 ret/-200 ret - 1A-Pharma® Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol 50 Kapseln - 1A-Pharma® (Mono)**

**Tramadol 50 Kapseln - 1A-Pharma®; -50 tabs - 1 A Pharma; -100 ret/-150 ret/-200 ret; -Lösung; - 100 injekt - 1A-Pharma®**  
**Tramadol 50 tabs - 1 A Pharma Tabletten (Mono)**

**Tramadol AbZ 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln Hartkapseln, retardiert (Mono)**  
**Tramadol AbZ 100 mg/ml Tropfen (Mono)**

**Tramadol AbZ 50 mg Hartkapseln (Mono)**

**Tramadol AbZ 50 mg Hartkapseln; -100 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln; -100 mg/ml Tropfen; -50 mg/ml Ampullen/-100 mg/2 ml Injektionslösung**  
**Tramadol AbZ 50 mg/ml Ampullen/-100 mg/2 ml Injektionslösung (Mono)**  
**Tramadol AL 100 Ampullen Injektionslösung (Mono)**

**Tramadol AL 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten**

**Tramadol AL 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol AL 50 Brausetabletten (Mono)**

**Tramadol AL 50 Brausetabletten; -50 Kapseln; -Tropfen; -100 Ampullen**  
**Tramadol AL 50 Kapseln (Mono)**

**Tramadol AL Tropfen (Mono)**

**Tramadol axcount® 100 mg/-150 mg/-200 mg retard Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol axcount® 100 mg/-150 mg/-200 mg retard; -Tropfen**  
**Tramadol axcount® Tropfen (Mono)**

**Tramadol Lösung - 1A-Pharma® (Mono)**  
**Tramadol Sandoz® 50 mg/-100 mg Brausetabletten (Mono)**

**Tramadol Sandoz® 50 mg/-100 mg Brausetabletten; Tramadol-Sandoz 50 mg Hartkapseln; -100 mg/ml Tropfen zum Einnehmen, Lösung; Tramadol Sandoz® UNO 150 mg/-200 mg Retardtabletten; -100 mg Zäpfchen**  
**Tramadol Sandoz® UNO 150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol STADA® 100 mg Injektionslösung (Mono)**  
**Tramadol STADA® 100 mg Zäpfchen (Mono)**

**Tramadol STADA® 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten**  
**Tramadol STADA® 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol STADA® 50 mg Hartkapseln (Mono)**

**Tramadol STADA® 50 mg Hartkapseln; -50 mg Tabs; -Tropfen zum Einnehmen, Lösung; -100 mg Zäpfchen/-100 mg Injektionslösung**  
**Tramadol STADA® 50 mg Tabs Tabletten (Mono)**  
**Tramadol STADA® Tropfen zum Einnehmen, Lösung (Mono)**  
**Tramadol Tropfen Lichtenstein (Mono)**

**Tramadol Tropfen Lichtenstein; -100 mg injekt Lichtenstein**  
**Tramadol uno 200 ret - 1A-Pharma®**

**Tramadol uno 200 ret - 1A-Pharma® Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol-CT 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln Hartkapseln, retardiert (Mono)**  
**Tramadol-CT 100 mg/ml Tropfen (Mono)**

**Tramadol-CT 50 mg Hartkapseln (Mono)**  
**Tramadol-CT 50 mg Hartkapseln; -100 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln; -100 mg/ml Tropfen; -50 mg/1 ml/-100 mg/2 ml Ampullen**

**Tramadol-CT 50 mg/1 ml/-100 mg/2 ml Ampullen Injektionslösung (Mono)**  
**Tramadol-Dolgit® Tabs Tabletten (Mono)**

**Tramadol-Dolgit® Tabs; -Tropfen**  
**Tramadol-Dolgit® Tropfen (Mono)**

**Tramadol® 100 ID/-150 ID/-200 ID**  
**Tramadol® 100 ID/-150 ID/-200 ID Retardtabletten (Mono)**  
**Tramadol® 50 Brause/-100 Brause Brausetabletten (Mono)**  
**Tramadol® 50 Brause/-100 Brause; -Kapseln; -Lösung; -tabs; -Zäpfchen; -50/100 injekt**  
**Tramadol® 50/-100 injekt Injektionslösung (Mono)**

**Tramadol® einmal täglich 100 mg/-200 mg/-300 mg Retardtabletten**  
**Tramadol® einmal täglich 100 mg/-200 mg/-300 mg Retardtabletten (Mono)**

Medikamente, die als Schmerzmittel ohne Blutungsgefahr genommen werden können:

**Tramadol<sup>®</sup> Kapseln (Mono)**

**Tramadol<sup>®</sup> long 50/-100/-150/-200**

**Tramadol<sup>®</sup> long 50/-100/-150/-200 Hartkapseln, retardiert (Mono)**

**Tramadol<sup>®</sup> Lösung (Mono)**

**Tramadol<sup>®</sup> tabs Tabletten (Mono)**

**Tramadol<sup>®</sup> Zäpfchen (Mono)**

**Tramadol-Q 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten**

**Tramadol-Q 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> 50 Kapseln (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> 50 mg Tabs Tabletten (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> 50 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln Hartkapseln, retardiert (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> 50 mg/-150 mg/-200 mg Retardkapseln; -50 Kapseln; -50 mg Tabs; -Brause; -retard 100; -Tropfen; -50/-100 Ampullen**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> 50/-100 Ampullen Injektionslösung (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> Brause Brausetabletten (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> retard 100 Retardtabletten (Mono)**

**Tramadol-ratiopharm<sup>®</sup> Tropfen (Mono)**

**Tramadol-Sandoz 100 mg Zäpfchen (Mono)**

**Tramadol-Sandoz 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten**

**Tramadol-Sandoz 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**

**Tramadol-Sandoz 100 mg/ml Tropfen zum Einnehmen, Lösung (Mono)**

**Tramadol-Sandoz 50 mg Hartkapseln (Mono)**

**Tramagit<sup>®</sup> 100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**

**Tramagit<sup>®</sup> Tabletten (Mono)**

**Tramagit<sup>®</sup> Tabletten; -100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten; -Tropfen/-mit Dosierpumpe  
Tramagit<sup>®</sup> Tropfen/-mit Dosierpumpe (Mono)**

**Tramal<sup>®</sup> 50 mg/-100 mg Injektionslösung (Mono)**

**Tramal<sup>®</sup> Kapseln Hartkapseln (Mono)**

**Tramal<sup>®</sup> Kapseln; -long 50 mg/-100 mg/-150 mg/-200 mg; -Tropfen; -Zäpfchen; -50 mg/-100 mg**

**Tramal<sup>®</sup> long 50 mg/-100 mg/-150 mg/-200 mg Retardtabletten (Mono)**

**Tramal<sup>®</sup> Tropfen Lösung zum Einnehmen (Mono)**

**Tramal<sup>®</sup> Zäpfchen (Mono)**

**Tramundin<sup>®</sup> 50 mg Filmtabletten teilbare Filmtabletten (Mono)**

**Tramundin<sup>®</sup> 50 mg Filmtabletten; -retard 100 mg/-retard 150 mg/-retard 200 mg; -Tropfen N**

**Tramundin<sup>®</sup> retard 100 mg/-retard 150 mg/-retard 200 mg teilbare Retardtabletten (Mono)**

**Tramundin<sup>®</sup> Tropfen N Lösung (Mono)**

**TRAVEX<sup>®</sup> ONE 150 mg/-200 mg/-300 mg/-400 mg**

**TRAVEX<sup>®</sup> ONE 150 mg/-200 mg/-300 mg/-400 mg Retardtabletten (Mono)**

**Valoron<sup>®</sup> N**

**Valoron<sup>®</sup> N retard 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg Retardtabletten (Komb)**

**Valoron<sup>®</sup> N retard 50/4 mg/-100/8 mg/-150/12 mg/-200/16 mg**

**Valoron<sup>®</sup> N Tropfen zum Einnehmen (Komb)**

**Zaldiar 37,5/325 mg Filmtabletten**

Ohne Anspruch auf Vollständigkeit

Stand: Februar 2009